
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2007

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.347,93 18,77 1.366,70 1.250,80 91,52%
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 746,01 28,00 774,01 671,94 86,81%
3. Gastos financieros 22,14 -2,11 20,03 4,09 20,42%
4. Transferencias corrientes 90.013,03 31,61 90.044,64 89.220,62 99,08%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 92.129,11 76,27 92.205,38 91.147,45 98,85%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 363,07 15,82 378,89 293,81 77,54%
7. Transferencias de capital 52,13 10,88 63,01 46,06 73,10%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 415,20 26,70 441,90 339,87 76,91%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 92.544,31 102,97 92.647,28 91.487,32 98,75%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 6.733,58 3.721,82 10.455,40 9.889,32 94,59%
9. Pasivos financieros 77,00 723,10 800,10 769,85 96,22%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 6.810,58 4.444,92 11.255,50 10.659,17 94,70%
TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 99.354,89 4.547,89 103.902,78 102.146,49 98,31%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2006 EJERCICIO 2007 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 1.197,45 1.250,80 53,35 4,46%
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 615,75 671,94 56,19 9,13%
3. Gastos financieros 4,05 4,09 0,04 0,99%
4. Transferencias corrientes 82.532,65 89.220,62 6.687,97 8,10%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 84.349,90 91.147,45 6.797,55 8,06%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 301,69 293,81 -7,88 -2,61%
7. Transferencias de capital 82,34 46,06 -36,28 -44,06%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 384,03 339,87 -44,16 -11,50%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 84.733,93 91.487,32 6.753,39 7,97%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 9.042,83 9.889,32 846,49 9,36%
9. Pasivos financieros 77,02 769,85 692,83 899,55%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 9.119,85 10.659,17 1.539,32 16,88%
TOTAL ENTIDADES GESTORAS Y 
TESORERÍA GENERAL DE LA S.S. 93.853,78 102.146,49 8.292,71 8,84%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2007

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 9.467,34 1,20 9.468,54 9.751,04 102,98%
      Jubilación 53.666,93 0,00 53.666,93 52.944,95 98,65%
      Viudedad 15.640,94 -0,70 15.640,24 15.782,31 100,91%
      Orfandad 1.114,07 0,00 1.114,07 1.108,45 99,50%
      En favor de familiares 214,24 0,00 214,24 218,64 102,05%

    SUMA PENSIONES 80.103,52 0,50 80.104,02 79.805,39 99,63%
   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.813,30 -106,50 3.706,80 3.451,34 93,11%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 50,30 0,00 50,30 49,25 97,91%
      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 1.738,34 31,04 1.769,38 1.744,10 98,57%
      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,03 0,03 0,00 0,00%
      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 112,75 0,26 113,01 100,52 88,95%
      Prestaciones sociales 198,04 -0,19 197,85 196,83 99,48%
      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,26 0,00 0,26 0,17 65,38%
      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 10,14 -8,00 2,14 0,98 45,79%
      Otras Transferencias 25,00 0,00 25,00 25,00 100,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 5.948,13 -83,36 5.864,77 5.568,19 94,94%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 86.051,65 -82,86 85.968,79 85.373,58 99,31%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2007

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 909,78 7,65 917,43 907,24 98,89%
      Pensiones de jubilación 1.062,14 20,34 1.082,48 1.070,87 98,93%
      Prestaciones familiares 958,54 81,36 1.039,90 998,21 95,99%

      Prestaciones síndrome tóxico 17,51 1,00 18,51 18,04 97,46%

      Prestaciones LISMI 75,64 0,00 75,64 72,79 96,23%

      Prestaciones y entregas unicas reglamentarias 2,62 -0,15 2,47 2,45 99,19%
      Prestaciones sociales 14,04 8,34 22,38 14,65 65,46%
      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,26 0,00 0,26 0,09 34,62%
      Farmacia (recetas médicas) 24,89 17,09 41,98 41,80 99,57%
      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,09 0,00 0,09 0,08 88,89%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 3.065,51 135,63 3.201,14 3.126,22 97,66%
C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 161,93 2,26 164,19 142,99 87,09%

      A la Seguridad Social 3,69 -0,13 3,56 3,56 100,00%

      A Comunidades Autónomas 706,69 -24,76 681,93 560,77 82,23%

      A Empresas Privadas 10,04 -6,53 3,51 0,01 0,28%

      Organismos Autónomos 0,00 8,00 8,00 8,00 100,00%

      Al exterior 13,52 0,00 13,52 5,49 40,61%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 895,87 -21,16 874,71 720,82 82,41%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 90.013,03 31,61 90.044,64 89.220,62 99,08%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2006 EJERCICIO 2007 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

   1. PENSIONES

       Invalidez 8.932,01 9.751,04 819,03 9,17%
      Jubilación 48.851,68 52.944,95 4.093,27 8,38%
      Viudedad 14.687,48 15.782,31 1.094,83 7,45%
      Orfandad 1.046,42 1.108,45 62,03 5,93%
      En favor de familiares 207,40 218,64 11,24 5,42%

    SUMA PENSIONES 73.724,99 79.805,39 6.080,40 8,25%
   2. SUBS. Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 3.481,17 3.451,34 -29,83 -0,86%
      Recargos falta medidas seguridad e higiene 42,36 49,25 6,89 16,27%
      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 1.480,76 1.744,10 263,34 17,78%
      Farmacia (recetas médicas) 0,00 0,00 0,00 0,00%
      Prestaciones y entregas únicas reglamentarias 102,51 100,52 -1,99 -1,94%
      Prestaciones sociales 180,93 196,83 15,90 8,79%
      Otras prestaciones e indemnizaciones 0,18 0,17 -0,01 -5,56%
      Ayudas Génericas a Fam. E. Inst. sin F. Lucro 0,00 0,98 0,98 0,00%
      Otras Transferencias 1,62 25,00 23,38 1443,21%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 5.289,53 5.568,19 278,66 5,27%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 79.014,52 85.373,58 6.359,06 8,05%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2006 EJERCICIO 2007 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 870,23 907,24 37,01 4,25%
      Pensiones de jubilación 1.033,20 1.070,87 37,67 3,65%
      Prestaciones familiares 935,22 998,21 62,99 6,74%

      Prestaciones síndrome tóxico 16,80 18,04 1,24 7,38%

      Prestaciones LISMI 0,00 72,79 72,79 0,00%

      Prestaciones y entragas únicas reglamentarias 2,38 2,45 0,07 2,94%
      Prestaciones sociales 96,58 14,65 -81,93 -84,83%
     Otras prestaciones e indemnizaciones 0,08 0,09 0,01 12,50%
      Farmacia (recetas méditas) 22,69 41,80 19,11 84,22%
      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,08 0,08 0,00 0,00%
    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 2.977,26 3.126,22 148,96 5,00%
C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado 138,82 142,99 4,17 3,00%
      A la Seguridad Social 3,59 3,56 -0,03 -0,84%
      A Comunidades Autónomas 392,01 560,77 168,76 43,05%
      A Empresas Privadas 0,00 0,01 0,01 0,00%
      Organismos Autónomos 0,00 8,00 8,00 0,00%
      Al exterior 6,45 5,49 -0,96 -14,88%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 540,87 720,82 171,95 31,79%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 82.532,65 89.220,62 6.679,97 8,09%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2007

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 87.002,80 92.117,89 105,88%

3. Tasas y otros ingresos 583,86 787,46 134,87%

4. Transferencias corrientes 9.235,54 9.330,70 101,03%

5.  Ingresos patrimoniales 1.901,39 2.020,26 106,25%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 98.723,59 104.256,31 105,60%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,31 21,29 6867,74%

7. Transferencias de capital 557,76 835,41 149,78%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 558,07 856,70 153,51%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 99.281,66 105.113,01 105,87%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 73,23 6,57 8,97%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 -

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 73,23 6,57 8,97%

TOTAL INGRESOS 99.354,89 105.119,58 105,80%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 85.267,89 92.117,89 6.850,00 8,03%

3. Tasas y otros ingresos 819,82 787,46 -32,36 -3,95%

4. Transferencias corrientes 8.295,15 9.330,70 1.035,55 12,48%

5.  Ingresos patrimoniales 1.526,44 2.020,26 493,82 32,35%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 95.909,30 104.256,31 8.347,01 8,70%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 30,99 21,29 -9,70 -31,30%

7. Transferencias de capital 86,46 835,41 748,95 866,24%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 117,45 856,70 739,25 629,42%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 96.026,75 105.113,01 9.086,26 9,46%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 310,64 6,57 -304,07 -97,89%

9. Pasivos financieros                                 -                                     -                                     -                      -     

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 310,64 6,57 -304,07 -97,89%

TOTAL INGRESOS 96.337,39 105.119,58 8.782,19 9,12%

EJERCICIO 2006 EJERCICIO 2007 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2007

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 68.517,15 73.047,33 106,61%

R.E. Trabajadores autónomos 8.806,77 9.164,51 104,06%

R.E. Agrario 1.319,73 1.353,88 102,59%

R.E. Trabajadores del Mar 286,15 299,91 104,81%

R.E. Minería del carbón 202,65 194,66 96,06%

R.E. Empleados de hogar 548,08 485,44 88,57%

Accidentes de trabajo y E.P. 312,83 314,85 100,65%

Desempleados 7.009,44 7.257,31 103,54%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 87.002,80 92.117,89 105,88%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 5.912,99 5.953,66 100,69%

De Organismos autónomos admivos. 0,00 1,09 -

De la Seguridad Social 3.268,00 3.325,81 101,77%

De Comunidades autónomas 0,00 0,00 -

De Empresas privadas 48,94 42,49 86,82%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 5,61 7,58 135,12%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 9.235,54 9.330,63 101,03%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
 



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 67.375,12 73.047,33 5.672,21 8,42%

R.E. Trabajadores autónomos 8.774,43 9.164,51 390,08 4,45%

R.E. Agrario 1.326,91 1.353,88 26,97 2,03%

R.E. Trabajadores del Mar 287,36 299,91 12,55 4,37%

R.E. Minería del carbón 193,51 194,66 1,15 0,59%

R.E. Empleados de hogar 549,46 485,44 -64,02 -11,65%

Accidentes de trabajo y E.P. 299,67 314,85 15,18 5,07%

Desempleados 6.461,43 7.257,31 795,88 12,32%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 85.267,89 92.117,89 6.850,00 8,03%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 5.261,87 5.953,66 691,79 13,15%

De Organismos autónomos admivos. 0,87 1,09 0,22 25,29%

De la Seguridad Social 2.982,19 3.325,81 343,62 11,52%

De Comunidades autónomas 0,00 0,00 0,00 0,00%

De Empresas privadas 45,37 42,49 -2,88 0,00%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 4,85 7,58 2,73 56,29%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 8.295,15 9.330,63 1.035,48 12,48%

RELATIVOEJERCICIO 2006 EJERCICIO 2007 ABSOLUTO

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN 

Secretaría de Estado de la Seguridad Social 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 


